佛光山普門高級中學101學年度第2學期

三好校園教孝月文藝競賽創意對聯比賽實施辦法

ㄧ、主旨：
（1） 透過創意對聯比賽推廣普中閱讀風氣。
（2） 利用創意對聯比賽，鼓勵學生活用國語文能力。
（3） 透過活動的舉辦，推行三好運動活動，加強做好事、說好話、存好心觀念，務使三好美德在普中校園生根。
二、參加對象：各班級推派1~2名代表參賽，分國中組、高中職組。
三、比賽時間：4/10（三）第1、2節。
四、比賽地點：1205教室。
五、比賽項目及作品格式：
（1） 以「三好運動」為主題。
（2） 分書法組與硬筆組：比賽用紙由學務處提供，請自備書法與硬筆用具。
（3） 創意對聯內容：符合對聯創作標準，並具有創意、巧思，生動活潑為主。
（4） 對聯寫作要點：兩句字數相等、詞性相同、平仄相對（1、3、5不論； 2、4、6分明）、上聯末字為仄聲；下聯末字為平聲。
       範例：國事無雙雙國士，忠臣不貳貳忠臣。
       範例：四面荷花三面柳，一城山色半城湖。
六、獎勵方式：
（1） 得獎者邀請校長於升旗時公開表揚並頒發獎狀。

（2） 各組前3名獲嘉獎兩次，佳作獲嘉獎一次。

（3） 獲獎作品於普中青年刊載並公佈於佈告欄及學校網站。

七、評審人員：聘請專業人士（教師）協助評選。
八、本計畫呈校長核示後實施，修正亦同。